
 
 
 
 

 

 
                                             ASSEMBLEA DEI SOCI 
 
Deliberazione n. 16  del  19.05.2014 
 
OGGETTO:  Individuazione priorità strategiche Società della Salute area pratese anno 2014 
 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti su 

delega del Direttore 
Generale 

Direttore 
Amministrativo 

33,33 X  

Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,93 X  
Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,84  X 
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82 X  
Comune di Poggio a C. Fabrizio Puggelli Assessore delegato 2,64  X 
Comune di Vaiano Aurora Castellani su 

delega diAnnalisa 
Marchi 

Sindaco 2,67 X  

Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,62  X 
 

Allegato parte integrante:  
 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 

Ufficio proponente: Società della Salute Area pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti 
 
 

 
Il Direttore Dott. Lorenzo Roti 
 
__________________________________ 

 
 
 
 



Il giorno  19 maggio 2014 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 
 

 
PREMESSO che: 
 

• con LR n. 60 del 10 novembre 2008 “Modifiche alla legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina 
del servizio sanitario regionale)”, la Regione Toscana ha inteso mandare a regime le Società della 
Salute; 

 
• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Del Regno 

Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LR Toscana di cui al punto 
precedente, atti registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 
• nei nuovi atti è stata confermata la natura giuridica del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai 

sensi degli artt. 31 e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della 
Provincia; 

 
• in data 6.4.2010, con deliberazione n.1, dopo aver dato atto della sottoscrizione del nuovo Statuto e 

della nuova Convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci che ha provveduto alla 
nomina della Giunta e del Presidente SDS; 

 
 
DATO ATTO: 

• che gli strumenti della programmazione socio-sanitaria e sociale integrata previsti dalla L.R. 40/2005 
che disciplina il Servizio Sanitario della Toscana sono costituiti primariamente dal Piano Sanitario e 
Sociale Integrato Regionale, dal Piano Integrato di Salute a livello di Zona-Distretto e dal Piano 
Attuativo locale per le Aziende USL; 

• che l’approvazione da parte del Consiglio regionale del nuovo piano sanitario e sociale integrato è 
ancora in itinere;  

• che, al momento, l’eleborazione degli atti di pianificazione a livello locale è condizionata dalla mancata 
approvazione del PISSR;  

 
CONSIDERATO 

• che la Giunta Regionale Toscana ha adottato la delibera 1235/2012  che approva le linee di indirizzo 
alle Aziende Sanitarie ed il relativo piano operativo; 

• che  molte azioni previste dalla citata DGRT 1235/2012 risultano ancora in corso di attuazione e 
buona parte di esse hanno una diretta ricaduta  sull’organizzazione locale dei servizi; 

 
PRESO ATTO:  

• che l’Azienda USL 4 di Prato, in virtù di quanto sopra, ha approvato,  in data 3 marzo 2014, la delibera n. 
206, con la quale adotta un documento di sintesi per la programmazione aziendale per l’anno 2014 ed 
evidenzia 14 priorità strategiche. 

 
 



RITENUTO OPPORTUNO: 
• nelle more dell’approvazione del Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale, individuare  le priorità 

strategiche della Società della Salute area Pratese per l’anno 2014;  
 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 
 

per le motivazioni espresse in narrativa,  
 

1. di individuare le seguenti priorità strategiche per l’anno 2014 della Società della Salute Area Pratese: 
 
PARTECIPAZIONE E RAPPORTI CON ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 
La SdS riprenderà gli incontri e l’attività di  confronto con il Comitato di Partecipazione e con la  Consulta del III 
settore. Gli incontri riprenderanno dal  prossimo mese di Giugno con la presentazione del nuovo Profilo di Salute. 

 
 

RIASSETTO PRESIDI TERRITORIALI 
Nuovo Presidio di Montemurlo: Nel corso dell’anno è prevista l’inaugurazione. Il Presidio  nato grazie alla 
collaborazione del Comune di Montemurlo, manterrà ed implementerà, anche qualitativamente, i servizi presenti 
nell’attuale presidio. 
Nuovo Presidio di Carmignano: se verranno confermate le premesse attuali, verrà inaugurato nel corso dell’anno, 
nato grazie alla collaborazione del Comune e della Misericordia locale, manterrà ed implementerà, anche 
qualitativamente, i servizi presenti nell’attuale presidio.  
Presidio integrato sociosanitario per la cronicità”, a Prato, da  realizzare  presso una struttura, individuata 
dall’Azienda Sanitaria  tramite apposito avviso pubblico, modulo di 12 p.l. di cure intermedie, Attività Fisica Adattata 
per anziani del territorio.  
 
SVILUPPO DELLE CURE PRIMARIE  
Nel corso del 2014 avvieranno il loro funzionamento le 8 Aggregazioni Funzionali territoriali della Medicina 
Generale, con la sperimentazione di 1 / 2 sedi H16 e l’estensione dei MMG coinvolti nel progetto della Sanità di 
Iniziativa / Chronic Care Model (obiettivo regionale 60% copertura di popolazione). 

 
NON AUTOSUFFICIENZA  E FRAGILITA’ 
Proseguirà l’impegno per l’abbattimento delle liste di attesa per le RSA, per l’utilizzo dei titoli di acquisto  e per 
garantire l’esercizio della libera scelta del cittadino per l’accesso alle RSA e Centri Diurni. Saranno attivati due  
specifici “moduli” presso le RR.SS.AA: un “modulo Alzheimer” ed un “modulo riabilitativo” al fine di ottimizzare 
l’assistenza. 
Sarà sostenuta la richiesta da parte dell’Azienda Sanitaria  alla regione Toscana di ulteriori quote sanitarie per 
ricoveri in RSA. 
Sarà avviata la  sperimentazione di una struttura a “bassa soglia”. 

 
CONTINUITA’ ASSISTENZIALE   
La Società della Salute lavorerà al consolidamento del servizio di continuità ospedale territorio (SCAHT ) oltre a 
rafforzare le risposte residenziali extraospedaliere di livello intermedio, si aumenteranno i casi presi in carico 
domiciliare al momento della dimissione ospedaliera attraverso la prosecuzione del progetto “Dopo l’ospedale 
meglio a casa”. 
 
 
 



PROGETTUALITA’ PER POSSIBILITA’DI IMPIEGO SOGGETTI SVANTAGGIATI  
La Società della Salute collaborerà con l’Azienda USL 4 alla redazione di progetti finalizzati all’impiego di soggetti 
svantaggiati, in particolare  al progetto per l’utilizzo di alcuni degli spazi commerciali presenti nel Nuovo Presidio 
Ospedaliero da parte di cooperative e associazioni presenti nell’are pratese. 
 
HOME CARE PREMIUM 
La Società della Salute Area Pratese, darà avvio al Progetto HCP dell’INPS (gestione ex INPDAP) al quale è stata 
ammessa  
Grazie all’ammissione al progetto la SdS pratese  ha ottenuto la possibilità di accedere a finanziamenti  per 
l’assistenza domiciliare e per prestazioni socio sanitarie integrative, per un massimo di 120 persone (dipendenti e 
pensionati pubblici o loro parenti in linea retta).  
 
REGOLAMENTI DI ACCESSO AI SERVIZI 
Nel corso dell’anno si procederà, in collaborazione con gli Enti aderenti al consorzio, a rivedere tutta la parte 
regolamentare dei servizi che necessita di manutenzione e aggiornamento. 
 
 
PROGETTO PIPPI  
Avvio del progetto PIPPI promosso dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in collaborazione con 
l’Università di Padova – Dipartimento Scienze dell’Educazione,  con finalità di innovare le pratiche di 
intervento nei confronti di  famiglie (10 per ogni ambito territoriale) “negligenti”, in modo da ridurre il rischio 
di allontanamento dei bambini dal nucleo familiare. 
 
 
2. di dare atto che sulla base delle priorità strategiche individuate nel documento saranno costruiti gli 

obiettivi per il Direttore della Società della Salute/Zona Distretto per l’anno 2014; 
 

3.  di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 
 

4. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante pubblicazione all’Albo on line del Consorzio 
per la durata di giorni 10 giorni consecutivi. 

 
 

         Il Direttore       Il Presidente 
                 Dr. Lorenzo Roti                                                     Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 16.del 19.05.2014 
 
 
 

Oggetto: Individuazione priorità strategiche Società della Salute area pratese anno 2014 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 19 maggio 2014 
 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                          Dott. Lorenzo Roti 

 


	                                             ASSEMBLEA DEI SOCI
	OGGETTO:  Individuazione priorità strategiche Società della Salute area pratese anno 2014

